Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 1 de 9

EDITAL Nº 32 / 2023

DR. CARLOS ALEXANDRE HENRIQUES SALDANHA, DIRETOR DE

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E RECURSOS HUMANOS DO

MUNICÍPIO DE ELVAS, COM SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

CONFERIDAS POR DESPACHO DE 19 DE OUTUBRO DE 2021. ------------------

FAZ SABER, no cumprimento do n.º 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal de Elvas em sua reunião ordinária do passado

dia 08 de março de 2023, TOMOU AS SEGUINTES DELIBERAÇÕES: ----------------

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 03 da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 08 de fevereiro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a ata número 04 da reunião ordinária do

Executivo realizada no dia 22 de fevereiro de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Procedimento de Hasta Pública para

alienação de 300 Luminárias, e as normas de venda, bem como a constituição do

Júri constante do mesmo e que as propostas em carta fechada deverão ser

apresentadas até dia 31 de março de 2023, às 16h30 e o ato público de abertura

das propostas será no dia 03 de abril de 2023, pelas 10h30 no Edifício dos Paços do

Concelho;

» Deliberado, por unanimidade, considerar deserto o procedimento da hasta

pública para arrematação do lote constituído por 18 veículos para

desmantelamento, pelo fato de a única empresa concorrente, Elvisucatas, Ld.ª, não

ter apresentado a sua proposta de acordo com as Normas do Concurso e por falta

de documentos e caducidade dos mesmos;

Mais foi deliberado por unanimidade, aprovar a abertura de novo procedimento de

hasta pública, bem como o anúncio, o programa de concurso, o caderno de

encargos e o respetivo Júri;

Mais foi deliberado, por unanimidade, que os veículos em fim de vida (VFV)

destinam-se a ser alienados num lote único constituído por 18 veículos ligeiros de

passageiros, dos quais não existem documentos, tendo como peso total de 18

toneladas, sendo que cada veículo possui um peso aproximado de 1 tonelada, o

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 2 de 9

valor base do lote será de €2.520,00 (dois mil quinhentos e vinte euros), ou seja

€140,00 (cento e quarenta euros) por tonelada e que as propostas são entregues

no Balcão Único do Município de Elvas, até às 16h30 do dia 20 de abril de 2023 e a

abertura das mesmas no dia 21 de abril de 2023, pelas 11h00 no Salão Nobre dos

Paços do Município de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, adjudicar à firma “Solsticio Reservado Lda”  a

cedência da Exploração do Bar Exterior n.º 3, sito no Coliseu Comendador José

António Rondão Almeida, uma vez que foi o maior lanço oferecido para a referida

cedência no valor de €650,00 (seiscentos e cinquenta euros) + IVA;

Mais foi deliberado em seguida, aprovar a minuta do contrato de acordo com a

informação n.º 8770, datada de 03 de março de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, devolver €21,01 que o inquilino de uma habitação

do Município pagou, uma vez que ainda estava dentro do prazo legal para

pagamento da renda;

» Deliberado, por unanimidade, considerar deserto o concurso público para cessão

da exploração do estabelecimento cafetaria sito no Forte da Graça em Elvas, de

acordo com a informação constante da ata do ato público do concurso;

» Deliberado, por unanimidade, autorizar a atualização das despesas no exercício

da atividade de Advocacia, e proceder ao pagamento mensal para a CPAS, no valor

de €401,90 e a quota anual para a Ordem dos Advogados no valor de €345,30;

» Deliberado, por unanimidade, conceder aos únicos interessados a banca n.º 29,

para venda de produtos hortícolas e frutas e as bancas n.ºs 47 e 48, para venda de

peixe fresco;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Administração Geral e Recursos

Humanos;

» Deliberado, por unanimidade, a caducidade do projeto uma vez que o requerente

não respondeu ao ofício da audiência prévia do processo de obras n.º 29/19;

» Deliberado, por unanimidade, proceder à redução do horário do Bar 4x4, situado

na Praceta José Picão Tello, n.º 20 - 1º Dt.º – Elvas, por se encontrar numa zona

habitacional, para o período das 08h00 às 23h00, devendo ser dado conhecimento

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 3 de 9

ao reclamante e à PSP e ser ouvido a exploradora do estabelecimento em audiência

prévia, acerca dessa intenção de redução de horário;

» Deliberado, por unanimidade, certificar que as frações que constituem o prédio

situado no Largo da Misericórdia, n.º 2 – Elvas, reúnem as condições para nele ser

constituído a alteração do regime de propriedade horizontal;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Alcamim, n.ºs 57 e 57-

A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua dos Arcos, n.º 17 – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Travessa das Almas, n.º 3 e

Travessa da Fonte de S. Lourenço, n.º 4-A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua de Alcamim, n.ºs 62 e 62-

A – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Ramos Horta, n.º 12 R/C

Dt.º, fração “A” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Capitão Eduardo Câmara,

n.º 6, fração “B” – Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Dr. Rui de Andrade, n.º 2,

fração “B” – Stª. Eulália;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar o despacho que determinou não exercer o

direito de preferência na aquisição do prédio sito na Rua Gago Coutinho, lote n.º 10

– Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, indeferir o projeto de obras n.º 19 de acordo com

os pareceres desfavoráveis das entidades;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 4 de 9

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 80/20;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de alterações em

deliberação final, referente ao processo de obras n.º 89/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 141/21;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 68/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 75/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 91/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 95/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 96/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto em deliberação final,

referente ao processo de obras n.º 108/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 118/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 119/22;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 8/23;

» Tomado conhecimento do despacho que aprovou o projeto de arquitetura,

referente ao processo de obras n.º 15/23;

» Tomado conhecimento dos despachos que aprovaram a 6ª, 7ª e 8ª alteração

orçamental e a 6, 7ª e 8ª alteração às Grandes Opções do Plano do corrente ano;

» Deliberado, por unanimidade, proceder à devolução das retenções de cauções

conforme consta na informação dos serviços;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 5 de 9

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a abertura de Concurso para Fornecimento

de Refeições Escolares, bem como informação de abertura, o programa de

concurso, o caderno de encargos e o respetivo Júri;

Mais foi deliberado, por unanimidade, uma avaliação das propostas do concurso

público que deve ser acompanhada de um relatório externo dos Diretores dos

Agrupamentos das Escolas;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas, referente ao Termo de Aceitação do projeto

nº 891 Promoção das Acessibilidades em Edifícios Públicos – EB1 de Barbacena;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas, sobre a Decisão Final de Aprovação da

Reprogramação Financeira da operação ”ALT20-08-2114-FEDER-000179 –

Recuperação, Conservação e Valorização do Aqueduto da Amoreira – 1ª Fase”;

» Tomado conhecimento do ato praticado pelo Senhor Presidente da Câmara no

exercício de competências delegadas, referente à Sama Formação - Notificação de

extinção do procedimento relativo à candidatura n.º ALT20-09-5763-FSE-000009;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a candidatura ao Prémio Autarquia do Ano

2023 – Lisbon Awards Group;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a candidatura ao Prémio APOM –

Associação Portuguesa de Museologia;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a submissão da candidatura do Município

de Elvas, no âmbito da 2ª Fase – Convite à apresentação de Propostas Finais para

Desenvolvimento de projetos no âmbito da medida “Bairros Comerciais Digitais” e

aprovar as declarações, em anexo à  informação, no âmbito da candidatura à

operação “Bairro Comercial Digital de Elvas”;

» Tomado conhecimento dos atos praticados no âmbito da subdelegação de

competências na área do Departamento de Obras e Serviços Urbanos;

» Deliberado, por unanimidade, solicitar ao empreiteiro no prazo máximo de 10

dias, e nos termos do artigo 404º do CCP, um plano de trabalhos modificado para

recuperação do atraso verificado, e comunicar à empresa de fiscalização da

empreitada de Adaptação do antigo Lagar dos Lopes a Residência de Estudantes;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 6 de 9

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o Relatório final de conservação e restauro

e remeter o mesmo à Direção Regional de Cultura do Alentejo, referente à

empreitada de “Recuperação e Valorização do Aqueduto da Amoreira – Elvas – Fase

1”;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 15% do valor da caução da empreitada de

Conservação e Restauro do Baluarte de S. Vicente;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Relocalização da ligação do coletor da Escola de Santa Luzia;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Relocalização da ligação de pluviais da Escola de Santa Luzia;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Pavimentações 2021;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Requalificação e pavimentos em Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Melhoria da eficiência energética do Museu de Arte Contemporânea de Elvas

(MACE);

» Deliberado, por unanimidade, libertar 30% do valor da caução da empreitada de

Requalificação da Avenida 14 de Janeiro – 2ª Fase;

» Deliberado, por maioria, com um voto contra, aprovar as alterações ao Projeto de

Área de Serviço de Autocaravanas de Elvas, aprovado pelo Executivo Municipal na

reunião do dia 07 de outubro de 2022;

» Deliberado, por unanimidade, revogar a deliberação de 25 de janeiro de 2023 e

declarar prescrito o referido procedimento disciplinar, uma vez que os serviços

detetaram, aquando do averbamento no cadastro pessoal do funcionário, que o

procedimento disciplinar houvera prescrito em outubro de 2022 (cft. nº 5 do Artigo

nº 178 da Lei nº 35/2014, de 20 de junho);

» Deliberado, por unanimidade, ouvir em audiência prévia a empresa sobre a

provável deliberação de indeferimento do pedido por si formulado e datado de 11

de maio de 2021 – Referência RRC.210265.E-, indeferimento este nos termos e

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 7 de 9

pelos fundamentos constantes da informação, que da presente deliberação faz

parte integrante;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o 1º Encontro de Saúde Mental na Infância

e Juventude, a promover pela CPCJ de Elvas, no dia 27 de março de 2023, no

Auditório Cine São Mateus entre as 09h00 e as 17h00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Cine-Teatro Municipal para

homenagem à Dra. Elsa Grilo, no dia 12 de março de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Cine-Teatro Municipal para o

concerto de apresentação do disco "Essências" de Jorge Goes, no dia 08 de junho

de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o procedimento de cessão temporária de

Exploração do espaço de apoio ao Auditório São Mateus, o programa de concurso,

caderno de encargos e as normas de venda, bem como a constituição do Júri

constante do mesmo e que o ato público de licitação será no dia 03 de abril de

2023, pelas 12h00 no Edifício dos Paços do Concelho;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência para a peça de teatro "ID a tua

Marca na Net", no dia 23 de março de 2023, no Cine-Teatro Municipal em duas

sessões matinais;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência aos Escuteiros, no dia 18 de

março de 2023, da Casa das Barcas, a partir das 18h00, para o apoio V Festival

Sopas;

» Deliberado, por unanimidade, ratificar a cedência de transporte para o Rugby

Clube de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, emitir parecer favorável referente aos Planos

Especiais de Emergência de Proteção Civil e submeter o mesmo a aprovação da

Assembleia Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a criação do lugar de estacionamento para

pessoas portadoras de deficiência à entrada do Condomínio da Rua Joaquim

Bastinhas n.º 3, conforme consta na informação dos serviços;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a realização de visita gratuita como forma

de divulgação do Forte da Graça junto de antigos militares da Praça-Forte de Elvas;

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 8 de 9

» Deliberado, por unanimidade, aprovar o auto de eliminação de documentos

existentes no Arquivo Intermédio Municipal;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Forte da Graça ao Moto

Clube Alentejano de Elvas para demonstração de karaté, nos dias 29 e 30 de abril

de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a cedência do Forte da Graça aos “Amigos

Varadero de Portugal”, no dia 20 de maio de 2023;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Comemoração do Dia Nacional dos

Centros Históricos, através da realização de uma visita guiada no dia 26 de março,

domingo, pelas 10h00, pelo centro histórico de Elvas, intitulada “Elvas no Guia de

Portugal de 1927 – Nos passos de Raul Proença”, que revisitará o itinerário

proposto ao visitante de Elvas nos alvores do século XX, por esta sui generis

publicação;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a Comemoração do Dia Mundial do Livro,

no dia 22 de abril de 2023, a partir das 10h00 na Biblioteca Municipal de Elvas Dr.ª

Elsa Grilo;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a aquisição de 1.000 exemplares, na qual

constará o logotipo da Câmara Município de Elvas no livro n.º 15 da série “OS

AVENTUREIROS”, da autoria de Isabel Ricardo;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a caminhada do dia da mulher. “A

importância da mulher no desporto e do desporto na mulher”, no dia 08 de março

de 2023, entre as 9h30 e as 12h00;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar a aquisição de Prédio Misto denominado

“Herdade S. António” sito na União de Freguesias da Terrugem e Vila Boim,

devidamente identificado na informação do Gabinete Jurídico acima referida, nos

termos e condições constantes na mesma informação;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar um subsídio de €1.500,00 ao Moto Clube

Alentejano de Elvas;

» Deliberado, por unanimidade, aprovar um subsídio de €5.000,00 em 10

duodécimos à Associação Cultural e Desportiva Belhó Raposeira.

Rua Isabel Maria Picão * 7350-476 Elvas   Telef. 268 639 740
geral@cm-elvas.pt  http://www.cm-elvas.pt

Pág. 9 de 9

GRL_ASSINATURA_1 ASS

PARA CONSTAR SE PUBLICA ESTE E OUTROS DE IGUAL TEOR QUE VÃO SER

AFIXADOS NOS LUGARES PÚBLICOS DO ESTILO. -------------------------------

PAÇOS DO CONCELHO DE ELVAS, 10 DE MARÇO DE 2023. ---------------------

O DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Dr. Carlos Alexandre Henriques Saldanha